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Abstrakt

VÝUKA PLAVECKÉHO ZPŮSOBU ZNAK DĚTÍ MLADŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU

Cíle: Hlavním cílem práce je sestavení vyučovacího postupu osvojování

plaveckého způsobu znak u dětí mladšího školního věku a vytvoření

digitálního videozáznamu postupových kroků resp. cvičení vhodných

pro zvolenou věkovou kategorii. Demonstrátory videopořadu budou

děti mladšího školního věku od 6 do 9 let.

Metody: V této práci jsme v první a v druhé etapě zaměřili na shromažďování

dat z literatury a jeho následné zpracování do metodické řady cvičení.

Ve třetí etapě jsme využili zpracovaný scénář ke zpracování

videozáznamu.

Výsledky: Zjištěné poznatky této práce uvádějí možný postup výuky plaveckého

způsobu znak u dětí mladšího školního věku.

Klíčová slova: didaktika tělesné výchovy – plavání, znak, mladší školní věk
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Abstract

TEACHING OF BACKSTROKE SWIMMING YOUNGER SCHOOL AGE

CHILDREN

Objectives: The main objective of this thesis is to create a digital video recording of

a contemporary teaching method of backstroke swimming technique

with younger school age children. A group who are from 6 to 9 years old

participate in the research work.

Methods: In this thesis we have in the first and second phase focused on collection

datas from the literature and its other processing into a methodical series

of exercises. In the third stage we used the Scenarios for video

processing.

Results: Findings of the thesis indicate a possible procedure for teaching

backstroke swimming style with younger school age children.

Keywords: didactics of physical education - swimming, backstroke, younger school

age
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S vodou a vodním prostředím se setkáváme každodenně. Na jedné straně náš

organismus bez vody nedokáže žít, na druhé straně není přizpůsoben k životu ve vodě.

Od pradávna se proto lidé učili plavat za účelem sebezáchrany, ale i rekreace,

sportování a realizace dalších činností spojených s vodou. Celkově lze plavání zařadit

mezi pohybové aktivity, které mají pro život člověka velký význam.

V našich zeměpisných šířkách bylo plavání velmi rozšířenou aktivitou na

otevřených vodách především v letních měsících. Výstavba krytých bazénů v druhé

polovině minulého století, a v poslední době aqvaparků, dává možnost lidem plavat

celoročně.

Významným benefitem plavání je také možnost osvojení a realizace plavecké

lokomoce od velice raného dětství až po stáří. O plaveckém vzdělávání a cílené výuce

můžeme hovořit už u dětí předškolního věku. Do této doby jde spíše o získávání

kladného vztahu k vodě a rozvíjení základních plaveckých dovedností. Učením získaná

plavecká kompetence v dětství je trvalého rázu a zůstává člověku celoživotně

s možností další kultivace.

Téma diplomové práce s názvem „Výuka plaveckého způsobu znak u dětí

mladšího školního věku“ bylo stanoveno na základě samostatné volby diplomantky

z několika důvodů. Téma volně navazuje na vypracování její bakalářské práce, v které

byla řešena historie plaveckého způsobu znak. Výstupem byl vedle tištěné podoby práce

i videopořad. Během studia historických záznamů o způsobech provedení znaku se

diplomantka současně seznamovala i s doporučovanými postupy při učení znakařské

lokomoce.

Nemalou úlohu při volbě tématu sehrály i dcery diplomantky, které vzhledem

k věku postupně navštěvovaly přípravnou a základní plaveckou výuku a osvojovaly si

základy plavecké lokomoce. Diplomatka pravidelně sledovala jejich pokroky, ale také

se zamýšlela nad didaktickými kroky volenými ve výuce v plavecké škole, do které její

dcery docházely.

V práci jsme se proto zaměřili výuku plavání dětí mladšího školního věku. Na

počátku tohoto období děti zahajují povinnou školní docházku. Školní povinnosti velice

zásadně mění jejich dosavadní způsob života. Mimo školních povinností si osvojují

základní kulturní návyky, socializují se a integrují se do nových skupin. V tomto období

se začínají utvářet a prohlubovat zájmy dětí, včetně sportovních.
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Jednoznačně se přikláníme, že plavecká gramotnost patří k určitému standardu

pohybové vzdělání každého člověka. A záleží nejprve na rodinném zázemí ve spojení se

školním vzděláváním a později na každém z nás, jak budeme plaveckou kompetenci

kultivovat a plnohodnotně využívat benefity vodního prostředí a pohybu v něm.

Základní školy nabízejí výuku plavání a to zpravidla ve dvou po sobě

následujících ročnících prvního stupně, v rozsahu nejméně dvaceti hodin během

jednoho ročníku. Pro některé děti je tato výuka první zkušeností s vodou.

Volba plaveckého způsobu, který se děti učí jako první, závisí na konkrétní

plavecké škole a jejich zkušenostech. V České republice z historického hlediska jsou

stále často upřednostňovány prsa. Progresivně se však objevuje v řadě plaveckých škol

výuka kraulu. Plavecký způsob znak je spíše volen jako druhý resp. doplňkový

plavecký způsob. Jeho osvojení však významně rozšiřuje plaveckou kompetenci plavce

nejen pro vlastní plavání, ale i pro oblast rekreační, regenerační a kompenzační a

s velkou vazbou na sebezáchranou polohu vznášení. Bývá často první modifikovanou

plaveckou lokomocí u osob se specifickými potřebami.

Diplomovou práci v teoretické části rozdělujeme do čtyř hlavních částí.

V první kapitole se zaměřujeme na charakteristiku mladšího školního věku, na

jeho fyziologický, somatický a psychický vývoj, motorickou docilitu, ale také na zásady

při pohybové činnosti dětí. Druhá kapitola se zabývá motorickým učením, vymezením

pojmu a zvláštnostmi v plavání. Třetí kapitola se soustředí na plaveckou výuku

z různých hledisek. Čtvrtá kapitola pojednává o didaktice plaveckého způsobu znak,

v které se zaměřujeme na didaktické kroky při nácviku polohy těla, pohybů dolních

končetin, pohybů horních končetin, dýchání a souhry. Také přibližujeme některé

problematické momenty nácviku a jejich řešení.

Sestavení scénáře a natočení videoprogramu plavecké výuky znak u dětí

mladšího školního věku představují stěžejní výstupy výsledkové části diplomové práce.

2. TEORETICKÁ ČÁST
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2.1 Charakteristika vývojového období - mladší školní věk

Každé dítě má jiné rodinné zázemí a již v předškolním věku má za sebou odlišné

zkušenosti. Proto různé činnosti budou vyvolávat u různých jedinců různé odezvy. K

dosahování cíle např. v pohybovém programu nemůže vést pouze jedna společná cesta,

ale je třeba jich nabízet více a hledat ty optimální.

V dětském věku je ovšem nutné důsledně respektovat individuální potřeby dětí a

kromě poznatků o tělesném a psychickém vývoji zachovávat vyváženost výchovných

prostředků právě s ohledem na potřeby jednotlivce a na jeho zdravý vývoj.

Pohyb je základní potřebou dítěte a je spojen s vývojem tělesným, psychickým a

sociálním, proto se uplatňuje ve výchově dětí ve všech oblastech. Praktické

zprostředkování velkého množství životních informací se děje v pohybových hrách ať

už spontánních nebo řízených či navozených. Právě pro svou náležitost k dětskému

věku je pohybová aktivita a hra prostředkem velmi přirozeným a účinným.

Děti mají rády všechny přirozené aktivity, ve kterých mohou běhat, skákat a

hlavně hrát si. Protože se rádi hýbou, není potřeba je k pohybu nutit (Svoboda, 2008).

2.1.1 Fyziologické odlišnosti

Fyziologický vývoj organismu člověka spatřujeme ve změnách tělesných

rozměrů a proporcí, ve stavbě i funkcích tělesných orgánů. Obecně nejdříve ukončuje

růst a vývoj mozek. O řadu let později se blíží do konečné fáze délkové přírůstky

segmentů těla a vývoj svalového systému. Vývoj orgánů krevního oběhu a dýchání

odpovídá zvyšování hmotnosti člověka. Pozdní vývoj nastává u pohlavních orgánů.

Fyziologické specifika dětí mladšího školního věku jsou spatřována v několika

oblastech. Vzhledem k věkovému období a intenzivním růstovým změnám ve výšce a

hmotnosti a navzdory rychlé osifikaci jsou kosti a kloubní spojení měkčí a křehčí.

Nadměrné statické zatížení, spojené se sezením ve škole a snížením pohybové aktivity,

může vést ke vzniku svalových dysbalancí, některých deformací ve vývoji páteře i

dolních končetin (Rychtecký, Fialová, 2004).
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Děti mají menší srdce než dospělí. Oběhový systém se vyznačuje vyšší srdeční


[…]


komentářů. K jejich délkové korekci jsme museli přistoupit v základní verzi

sestříhaného videopořadu. Vyhotovitel scénáře v některých pasážích však pracoval

s menší přesností než jsme požadovali. Přesto lze videopořad považovat za zdařilý.

Na tvorbu scénáře navazovalo vlastní natáčení, které jsme se snažili realizovat

v po sobě jdoucích hodinách pro snazší návaznost jednotlivých scén. Na vlastní tvorbě

filmu jsme spolupracovali s panem Maruškou, který nám pomohl jednotlivé scény

sestříhat, ozvučit a doplnit psaným komentářem.

• Jaká jsou, jestli se vyskytují, problémová místa při nácviku plaveckého způsobu

znak u dětí mladšího školního věku?

• Jsou didaktické postupy nácviku plaveckého způsobu znak odlišné pro dětskou a

dospělou populaci?

• Jaké jsou nejčastější odchylky od požadovaného pohybu v technice znak u dětí

mladšího školního věku?

• Jaké klady a jaké zápory bude poskytovat pro praxi videopořad výuky

plaveckého způsobu znak?

Odpovědi na výzkumné otázky vyplývající z vypracování scénáře, realizace

natáčení a následné tvorby videopořadu jsou:
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První otázka - Jaká jsou, jestli se vyskytují, problémová místa při nácviku

plaveckého způsobu znak u dětí mladšího školního věku? Je odpověď, ano vyskytují.

Byly zmíněny v teoretické části, některé byly i rozvedeny nápravou.

Jsou to například :udržení správné splývavé polohy, vedení činnosti dolních

končetin z kyčelního kloubu nebo rozsah pohybu paží. U základního provedení byla

tolerován záběr nataženou paží.

Druhá otázka - Jsou didaktické postupy nácviku plaveckého způsobu znak

odlišné pro dětskou a dospělou populaci? U dětí stejně jako je doporučováno pro

dospělé jsme využívali analyticko-syntetického postupu při výuce. Při vedení dětí jsme

hodně využívali ukázky popř. nápodoby pohybu nebo přirovnání pro požadovanou

činnost. U dospělých bychom asi více zařadili vysvětlení pohybu slovní formou. Děti

pravděpodobně nepřemýšlí o své úspěšnosti pohybu – cvičení ve vodě a cvičení

realizují i s velkými nedostatky. Dospělý by asi některá cvičení, v kterých by neměl

jistotu nerealizoval. Některá cvičení byla více vhodná pro dětskou populaci např.

s velikostí nadlehčení nebo při využití dětského pásu. Některá cvičení byla situováno do

herní formy.

Třetí otázka - Jaké jsou nejčastější odchylky v technice u dětí mladšího školního

věku? Na základě natáčení lze říci, že odchylky od požadovaného pohybu jsou

individuální a že můžeme potvrdit uvedené chyby v teoretické části. Mezi nejčastější

odchylky v technice u dětí mladšího školního věku můžeme uvést šikmou polohu těla,

nedostatečná činnost dolních končetin z různých příčin, zdvižená hlava nad hladinou,

zanořování paží mírně pokrčených vně od ramenní osy, zkracování záběrové části

dolních končetin apod.

Čtvrtá otázka - Jaké klady a jaké zápory bude poskytovat pro praxi videopořad

výuky plaveckého způsobu znak? Videopořad poskytuje velký soubor cvičení, které jsou

schopny realizovat děti v mladším školním věku. Sestavení a volba cvičení velké části

respektuje požadované didaktické kroky. Hlavním přínosem je však názornost a

praktická uchopitelnost cvičení po zhlédnutí pořadu. Mezi menší nedostatky můžeme

jmenovat nepřesnosti vznikle výrobou. Vhodné by bylo doplnění videopořadu

didaktickou příručkou.

88

7 ZÁVĚR

Plavání je pro člověka velice důležité a má nezastupitelný vliv na jeho

organismus. Vodní prostředí má zcela odlišné vlastnosti, kterým je potřeba se

přizpůsobit a vést k tomu především i děti. Děti můžeme zvykat na vodní prostředí již

od velice útlého věku. Ale o cílené výuce můžeme hovořit až u dětí mladšího školního

věku, kde zodpovědnost přebírají školy nebo plavecké školy.

Výukou plaveckého způsobu znak u dětí na prvním stupni základní školy jsme

se věnovali v této práci.

Cílem diplomové práce bylo vytvoření digitálního videopořadu výuky techniky znak u

dětí mladšího školního věku pomocí postupových kroků analyticko-syntetického

vyučovacího postupu.

Předkládaný videopořad „Výuka techniky plaveckého způsobu znak dětí mladšího

školního věku“ představuje splnění cíle a úkolů práce. Zároveň nám videopořad

umožnil odpovědět na výzkumné otázky (viz diskuse) a stanovit závěry práce:

• videopořad demonstruje výuku techniky znak dětí mladšího školního věku

• ukazuje v přehledné formě jednotlivé didaktické kroky nácviku

• má předpoklady stát se didaktickou pomůckou pro učitele plavání

• děti jako demonstrátoři přibližují dětské provedení plaveckých pohybů.

Pro potřeby plavecké praxe bychom doporučovali pokračovat v natáčení

výukových videopořadů – pro potřeby základních plaveckých dovedností, dalších

technik plavání, startů a obrátek.

Při plavecké výuce se snažíme děti vhodně motivovat tak, aby se vhodně

adaptovali na vodní prostředí, odbourali jsme případný strach z vody a aby se plavání

pro ně stalo celoživotní aktivitou. Předpokladem je však zvládnutá plavecká lokomoce.

Tato práce je může být určena cvičitelům a trenérům plavání, kteří chtějí učit

plavání děti mladšího školního věku. Práce je koncipována jako metodická pomoc při

plavecké výuce techniky znak. Zohledňujeme zde uzlové body při nácviku i chyby, se

kterými se můžeme nejčastěji setkat.
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