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 Diplomantka Zuzana Vopálenská si zvolila trvale aktuální téma týkající se výuky plavání
dětí mladšího školního věku. Práce se zaměřila na výuku plaveckého způsobu znak.
Autorka splnila cíle práce, shromaždila potřebné informace a podklady, vypracovala vyučovací
postup výuky vhodný pro děti mladšího školního věku a na základě zpracovaného scénáře vytvořila
metodický videozáznam. Seznam použité literatury ukazuje na teoretickou připravenost
diplomantky.
Některé výzkumné otázky, vyplývající z cíle práce, jsou poněkud neobratně formulovány.
V práci se občas vyskytují gramatické chyby.
Metody práce byly zvoleny správně z hlediska formulovaných úkolů a postupů práce.
Práce je významná především výběrem zvolených metod a cvičení, které byly účelně modifikovány
pro danou věkovou kategorii. Přestože videozáznam výuky plaveckého způsobu znak byl vytvořen
téměř amatérsky, můžeme hodnotit jeho natočení za velmi zdařilé a také je třeba poukázat
na přirozenost pohybového projevu dětí v prostředí bazénu.
Diskuze, závěry a doporučení pro praxi poukazují na poctivou a zodpovědnou práci autorky.
Diplomová práce je v souladu se zadáním, splnila cíle i úkoly.
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Otázky k obhajobě:
Jak dlouho trvalo natáčení videozáznamu? (V jakém časovém režimu?)
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